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Større elforbrug giver øget CO2-udledning 

 

 

Det danske elforbrug vil stige, hvis regeringens forslag om at fjerne PSO-tariffen fra 

elregningen følges. Uden PSO-tariffen vil elforbruget øges markant, hvilket vil 

afstedkomme øget CO2-udledning, viser Klimarådets beregninger. Det sker fordi, det 

øgede elforbrug primært bliver dækket af en øget strømproduktion baseret på kul og 

naturgas.  

Fjernelse af PSO øger det danske elforbrug 

Regeringen har i sommeren 2016 fremlagt et forslag om, at PSO’en fjernes gradvis fra 

elregningen over perioden 2017 til 2022. 1  Forslaget vil medføre et øget elforbrug, 

som det ses i Skatteministeriets analyse “Afgifts- og tilskudsanalysen på 

energiområdet - Delanalyse 2: Omkostninger til offentlige forpligtelser” (forår 2016). 

I Skatteministeriets analyse vurderes det, at elforbruget vil stige med 3,4 TWh i 2020, 

hvis PSO-tariffen fjernes helt fra elregningen. Da der samtidig sker et distributionstab 

på 7 pct. i ledningerne når strømmen sendes ud til kunderne, så vil det totale behov 

for elproduktion stige med 3,64 TWh. 

Større elforbrug dækkes af fossile brændsler  

Et større elforbrug vil føre til, at en betydelig del af det ekstra elforbrug vil blive 

dækket af produktion fra fossilt baserede kraftværker, hvis ikke det øgede elforbrug 

ledsages af større investeringer i vedvarende energi. Det vil sige, med mindre der 

udbygges med 1.000 MW vedvarende energikapacitet, så vil der ske en stigning i CO2-

udledningen på baggrund af det øgede elforbrug. 

Klimarådet har beregnet, hvordan produktionen af det ekstra elforbrug fordeles 

imellem brændsler. Beregningerne er foretaget på den bredt anerkendte 

energisystemmodel Balmorel. Beregningerne viser, at 84 pct. af det ekstra elforbrug 

vil blive produceret på kulkraft i 2020. Hertil vil 13 pct. blive produceret på naturgas, 

og de resterende 3 pct. fordeles primært imellem olie, atomkraft og biomasse. 

                                                           

1 Det skal bemærkes, at Klimarådets beregninger af det øgede CO2-udslip som følge af 

øget elforbrug tager udgangspunkt i den fulde effekt på 3,4 TWh på elforbruget, som 

fremlagt i foråret 2016. Såfremt PSO’en udfases gradvist, vil den fulde effekt først 

forventes at indtræffe i de efterfølgende år. 
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De fossile brændsler vil også stå for hovedparten af den ekstra elproduktion 10 år efter 

i 2030, hvor 68 pct. vil blive produceret på kul og 30 pct. på naturgas, som vist i figur 

1. 

En væsentlig del af den ekstra elproduktion bliver i modellen produceret af tyske 

kulkraftværker og hollandske gaskraftværker. Den større elproduktion er dog i alle 

tilfælde foranlediget af det større danske elforbrug. 

Figur 1: Fordeling af produktionen af ekstra 3,4 TWh dansk elforbrug   

 

Kilde: Klimarådet 

Note: Balmorel-modellen beregner, hvordan el og fjernvarme bliver produceret år for år, 

fordelt ud på alle årets timer. Produktionen fastlægges ud fra efterspørgslen på el og 

fjernvarme, og fordeles imellem værkerne ud fra prisen på at producere el og fjernvarme på de 

enkelte værker. På den måde simuleres funktionaliteten på de nordiske og europæiske elbørser. 

I de modelkørsler, som ligger til grund for de viste resultater, er der givet mulighed for 

investering i nye anlæg, både fossile værker og vedvarende energianlæg. Resultaterne viser, at 

det større danske elforbrug ikke afstedkommer større investeringer i vedvarende energi på 

markedsvilkår. 

Større fossil brændselsforbrug fører til større CO2-udledninger 
I 2020 vil CO2-udledningen i Danmark og nabolande stige med 3,1 mio. ton i 2020, 
og 3 mio. ton i 2030, hvis PSO’en fjernes helt fra elregningen. Det skyldes, at både 
kul- og naturgasforbruget vil stige, som vist i ovenstående figur. Alene det større 
kulforbrug vil øge de årlige CO2-udledninger med 2,8 mio. ton. Hertil kommer ca. 0,3 
mio. ton fra det større naturgasforbrug. 
 
Elproduktion er omfattet af EU’s CO2-kvotesystem. Det betyder, at CO2-
udledningerne fra det forøgede elforbrug vil være kvoteomfattede. For øjeblikket er 
der dog et betydeligt overskud af CO2-kvoter, hvilket forhindrer CO2-kvotesystemet i 
at medføre reelle reduktioner af CO2-udledningen. Overskuddet af CO2-kvoter 
forventes at fortsætte helt frem til efter 2030. Det betyder, at selvom udledningerne, 
der stammer fra en fjernelse af PSO, er kvoteomfattede, vil de tidligst engang efter 
2030 føre til reelle reduktioner andre steder i økonomien. 
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Tabel 1: Øgede CO2-udlednigner fra større brændselsforbrug i 2020. 

  
Andel af øget 
elproduktion 

Øget elforbrug, inkl. 
nettab, TWh 

CO2, mio. ton pr. 
TWh 

Ekstra CO2-
udledninger, mio. 

ton 

Kul 84% 3,06 0,92 2,8 

Naturgas 13% 0,47 0,64 0,3 

Olie 2% 0,07 0,78 0,1 

Øvrige 
(ikke 
fossil) 

1% 0,04 0,00 0 

Total 100% 3,64   3,1 

Kilde: Klimarådet 

Note: Sum i ekstra CO2-udledninger afviger på 1. decimal grundet afrunding. Den vægtede, 

gennemsnitlige virkningsgrad på de værker, som producerer den ekstra elproduktion, er 38 pct.  

Elforbruget øges mest i virksomhederne 

Skatteministeriet har i deres afgifts- og tilskudsanalyse vurderet, hvor meget 

elforbruget vil stige i henholdsvis husholdningerne og erhvervslivet. Samlet set vil 

erhvervslivets elforbrug stige med 1,8 TWh. Hertil kommer erhvervslivets andel af 

elforbrug til elvarme, som ikke er udspecificeret i Skatteministeriets analyse. 

Erhvervslivets elforbrug stiger relativt meget i forhold til husholdningernes elforbrug. 

Det skyldes, at erhvervslivet i forvejen har en relativ lav elpris. Derfor falder 

erhvervslivets elpris relativt meget, hvis PSO’en fjernes. 

Erhvervslivet vil med det øgede elforbrug stå for knap 2 mio. tons af den øgede CO2-

udledning eller ca. 65 pct. af den samlede merudledning. 

Tabel 1: Fordeling af ekstra elforbrug 

 
TWh, 
2020 

Erhvervsliv 1,82 

Husholdninger 0,46 

Elvarme (herunder erhvervslivets elvarme) 0,96 

Øvrige 0,12 

Total 3,36 

Kilde: Skatteministeriet 

 

 


